
Tab. 1 Diagnostické domény, okruhy působnosti a třídy klasifikace NANDA- Int. 
(RALPH, S., S. et al. Nursing Diagnoses: Definitions & Classification 2005 – 
2006. Philadelphia: NANDA, 2005. 291 s. ISBN 0-9637042-4-9)   

 
DOMÉNY OBLAST DIAGNOSTIKY  

 
TŘÍDY 

1.  
Podpora zdraví 
 

Povědomí o zdravém životě, povědomí o správném 
fungování člověka a povědomí o strategiích, které 
podporují nebo zlepšují zdravý život a správné 
fungování člověka.  

▫ povědomí o zdraví 
▫ management zdraví 

2.  
Výživa 
 

Přijímání a asimilace látek, využívání živin za 
účelem zachování a hojení tkání a za účelem tvorby 
energie člověka. 
 

▫ přijímání potravy 
▫ trávení 
▫ vstřebávání 
▫ metabolismus  
▫ hydratace 

3.  
Vylučování a výměna 
 
 

Sekrece a exkrece odpadových produktů z těla. 
 

▫ vyprazdňování moči  
▫ gastrointestinální funkce 
▫ funkce pokožky  
▫ respirační funkce  

4.  
Aktivita - odpočinek 
 
 

Produkce, uchování, výdej a rovnováhy 
energetických zdrojů člověka.   

▫ spánek - odpočinek 
▫ aktivita - pohyb 
▫ energetická rovnováha 
▫ srdeční - plicní odezva  
▫ sebepéče 

5.  
Vnímání - poznávání 
 

Informační systémy člověka - pozornost, orientace, 
cítění, percepce, poznávání, a komunikace. 
 

▫ pozornost 
▫ orientace 
▫ čití - vnímání 
▫ poznávání  
▫ komunikace 

6.  
Vnímání sebe sama 

Povědomí o sobě samém. ▫ sebepojetí 
▫ sebeúcta 
▫ obraz těla 

7.  
Vztahy 
 

Pozitivní a negativní společenské kontakty a 
společný život lidí nebo skupin. 

▫ role pečovatele  
▫ rodinné vztahy   
▫ vykonávání rolí 

8.  
Sexualita 
 

Sexuální identita, sexuální funkce a reprodukce.   
 

▫ sexuální identita 
▫ sexuální funkce 
▫ reprodukce 

9.  
Zvládání zátěže -    odolnost vůči 
stresu 

Vyrovnávání se se životními událostmi. ▫ post - traumatická  
  odezva 
▫ reakce na zvládání   
  zátěže 
▫ neurobehaviorální    
  stres  

10.  
Životní principy 

Zásady, které jsou podkladem postojů, způsobu 
myšlení, projevů a zvyků člověka nebo institucí. 
Jsou jimi považovány za pravdivé a mají pro ně 
vnitřní hodnotu. 

▫ hodnoty 
▫ přesvědčení 
▫ soulad hodnot, přesvědčení a činů 

11. 
Bezpečnost - ochrana 
 

Ochrana před nebezpečím, fyzickým poškozením 
nebo před poškozením imunitního systému. Jistota a 
bezpečí.     

▫ infekce  
▫ tělesné poškození 
▫ násilí 
▫ rizika životního prostředí 
▫ obranné procesy 
▫ termoregulace 

12.  
Komfort 
 

Psychická, tělesná a sociální pohoda nebo klid.  ▫ tělesný komfort 
▫ komfort prostředí 
▫ sociální komfort 

13.  
Růst/vývoj 

Nárůst tělesných rozměrů, zrání orgánových 
systémů a průběh vývojových stadií člověka.  

▫ růst 
▫ vývoj 

 


